NN iij

*Ibidem.**Ibidem.**Roman. 7.**Roman. 8.**Rom. 7.**Roman. 8.**Rom. 6.**C. XLVII.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Rem. 5.*

1. Corin. 15. tali deuorato ab immortalitate, audire posse: Vbi est mors aculeus tuis? vbi est mors contumelie tua? Sic enim & gratia illuc superabundabit, vbi & iniquitas abundabit. Sic & virtus
 Rom. 5.
 2. Cor. 12. in infirmitate perficietur; ³³⁸ quod perit saluum faciens, quod mortuum est vivificans,
 Ezech. 34. mulatum est liberans, quod fedelium est reuocans, quod elatum est suscitans, ³³⁹ Et quid
 philipp. 3. scunt: Vnde & salutificatorem nostrum expectamus Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humanitatis, conformale corpori gloriae suae, sine dubio post resurrectionem, quia nec ipse Christus glorificatus est ante passionem. Haec erunt corpora nostra, Romanos obsecrat exhibere, hostiam viam, sanctam, placibilem Deo. Quomodo viam, si peritura sunt? quomodo sanctam, si profana sunt? ³⁴⁰ quomodo placibilem, si damnata sunt? Age iam quod ad Thessalonicenses ³⁴¹ ut ipsius solis radio putem scriptum, ita clares, qualiter accipient lucifugae isti scripturarum: ³⁴² Ipse autem Deus pacis sanctificet vestros? Non sufficit, sed sequitur: Et integrum corpus vestrum, & anima, & spiritus sine querela conseruentur in praefentia Domini. Habet omnem substantiam hominis saluti definitam, nec alio tempore quam in aduentu Domini, qui clavis est resurrectionis. ³⁴³ Sicut
 1. Corin. 15. ro, inquis, & sanguis regnum Dei ³⁴⁴ hereditatem possidere non possunt. Scimus hoc quaque scriptum, sed de industria distulimus hucusque, ut quod aduersari in prima statim obstruunt, in ultima congreessione prosterneremus, omnibus quaestionibus quali amicis eius ante die etis. Sed & nunc exspectent praecedentia recognosci, vt & huic scilicet farrago praejudicet. Opinor Apostolus disposita ad Corinthios omni distinctione Ecclesiastica disciplinae, summam & sui Euangelij & fidei illorum in Dominicæ mortis & resurrectionis demandatione concluserat, vt & nostræ speci regulam inde deduceret, videatur. Itaque subiicit: ³⁴⁵ Si autem Christus prædicator, quod a mortuis resurrectus est, modo quidam dicunt in vobis, resurrectionem mortuorum non esse? quæ si non est, ne Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra vestra, & fides vestra. inuenimus autem falsi testes Dei, qui testimonium diximus aduersis Deo, quod resuscitauerit Christum, quem non resuscitauit. Nam si mortui non resurgent, ne Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, quia adhuc vestris estis, & qui in Christo dormierunt, perierunt. Per haec cui nos rei credenda extrueretur resurrectioni, inquis, mortuorum quæ negabatur. certè sub exemplo Domini resurrectionis volens eam credi. certè, inquis, ex parilitate. Quomodo autem Christus resurrexit, an non sine dubio? ³⁴⁶ si mortuum, si sepultum audis secundum scripturas, non aliud quæ in carne, & quæ resuscitatum in carne concedis. Ipsum enim quod cecidit in morte, quod iacuit in sepulture, hoc & resurrexit, non tam Christus in carne quæ caro in Christo. Igitur si ad exemplum Christi resurgemus, qui resurrexit in carne, iam non ad exemplum Christi resurgemus, si non in carne & ipsi resurgemus. Quia per hominem, inquit, mundus, eiusdem autem constitueret substantiam resurrectionem cuius & mortem, per ipsorum auctores in nomine hominis comparationem. Si enim sicut in Adam omnes mortuorum, ita & in Christo omnes vivificantur, carne vivificantur in Christo, sicut in Adam moriuntur. Vnusquisque autem in suo ordine, scilicet quia & in suo corpore. Ordo enim aliud quam meritorum dispositor. Merita autem quum corpori quoque adscribantur, oportet quod corporum disponatur necesse est, ut possit esse meritorum. ³⁴⁷ Si autem resurrexisse contendit, qua alij etiam carni vicarium baptismata profutur existimarent, spem resurrectionis, quæ nisi corporalis, non alias sic baptismata corporali obligarent. Quid & ipsos baptizari ait, si non quæ baptizantur corpora resurgent? ³⁴⁸ Anima enim non lauatione, sed responsione sanctitur. Quid & nos, inquit, omni hora periclitantes, vtique per carnem. Quotidie motor, vtique periculis carnis, per quam & depingimus ad bestias Ephesi, ³⁴⁹ illas scilicet bestias Asiatice pressuræ, de qua in secunda ad eisdem: Nolumus enim vos ignorare fratres de pressura nostra apud Asiam, quod ³⁵⁰ super quæ grauati sumus supra vires, vti de vita habitaremus. Omnia haec, nisi fallor, eo timebat, ut nolens vanam credi carnis confutationem, indubitate velit credi carnis resurrectionem. Vana enim habenda est confutatio eius, cuius nulla erit resurrectione. Sed

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

2. Cor. 1.

A dicit quis : Qyomodo resurgent mortui, quo autem corpore venient? Iam h̄c de qua-
litatibus corporum differit, an eadem ipsa, an alia resumantur. ^{1 Cor. 15.} ³⁵¹ Sed quum eiusmodi
quæstio posterior habeatur, sufficiet interim ex hoc quoque corporalem definiri resurre-
ctionem, quum de qualitate corporum queritur. ³⁵² Ventum est nunc ad carnem & ^{CA. XLIX.}
sanguinem reuera totius quæstionis quasi substantias, quali conditione exhæredauerit A-
postolus, à Dei regno æque de antecedentibus discere est. ³⁵³ Primus, inquit, homo de ter-
ra choicus, id est limaceus, id est Adam. Secundus homo de cœlo, id est sermo Dei, id est
Christus, non alias tamen homo, licet de cœlo, nisi quia & ipse caro atque anima, quod ho-
mo, quod Adam. ³⁵⁴ Nam & suprà nouissimus Adam dictus, de confortio substantia & com-
merciū nō in his traxit, quia nec Adam ex semine caro, quod & Christus. Qualis ergo
choicus, tales & choici, qualis cœlestis, tales & cœlestes. Substantia tales: an primò disci-
plina, dehinc & dignitate quam disciplina captavit? Atquin substantia nullo modo sepa-
rabuntur choici a que cœlestes, semel ab Apostolo homines dicti. Si enim & Christus so-
lus verè cœlestis, immo & supercœlestis, homo tamen quā caro atque anima, nihil ex ista
substantiarum condicione à choica qualitate discernitur: proinde & qui cœlestes secun-
dum illum non de substantia præsenti, sed de futura claritate cœlestes prædicati intelle-
guntur, quia & rētrō vñclē distinctione ista manuit de dignitatis differentia ostensa est, alia
supercœlestium gloria, alia superterrenorum, & alia solis, alia lune, alia stellarum. Quia &
stella à stella differt in gloria, non tamē in substantia. Denique præmissa differentia digni-
tatis in eadem substantia & nūnca sectandæ & tunc capessendæ, subiungit etiam exhorta-
tionem, vt & h̄c habitum Christi sectemur ex disciplina, & illuc fafigum consequamur
ex gloria: Sicut portauimus imaginem choici, ³⁵⁵ portemus etiam imaginem supercœle-
stis. Portauimus enim imaginem choici per collegium transgressionis, per confortiū mor-
tis, per exilium paradisi. Nam si & in carne sic putatur imago Adæ, sed non carnem mone-
mur ponere. Si non carne in, ergo conuersationem, vt proinde & cœlestis imaginem geste-
mus in nobis, non iam Dei, nec iam in cœlo constituti, sed secundum liniamenta Christi
incidentes in sanctitate & iustitia & veritate. Atque adeò ad disciplinam totum hoc diri-
git, vt hic dicat portandam imaginem Christi in ista carne, & in isto tempore disciplinæ.
Portemus enim præceptiu[m] modo, dicens, huic temporis loquitur, in quo homo nulla alia
substantia est, quā caro & anima, aut si quam aliam, id est, cœlestem substantiam hæc fi-
des spectat, huic tamen re promissa sit, cui ad illam elaborare mandatur. Quim igitur ima-
ginem & choici & cœlestis in conuersatione configuat, illam eierandam, hæc verò sectan-
dam, dehinc adiungat: Hoc enim dico (id est, propter ea quæ suprà dixi: coniunctio est e-
nīm sensus supplementum antecedentibus reddēs) quod caro & sanguis regnum Dei hæ-
reditate possidere non possunt, nihil aliud intelligi mandant carnem & sanguinem, quām
supradictam imaginem choici: quā si in conuersatione censetur vetustatis, conuersatio
autem vetustatis non capit Dei regnum, proinde caro & sanguis non capiendo Dei regnum
ad conuersationem rediguntur vetustatis. Planè si nunquam Apostolus pro operibus sub-
stantiam posuit, nec hic ita vtatur. ³⁵⁶ Si verò in carne adhuc constitutos negauit esse in
carne, in operibus carnis negans esse, formam eius subruere non debes, non substantiam,
sed opera substantiæ alienantis à Dei regno. Quibus etiam ad Galatas manifestatis, prædi-
cere se & prædixisse profitetur, quod qui talia agunt, regnum Dei nō sunt hæreditate con-
secuti, non portantes scilicet imaginem cœlestis, sicut portauerunt choici, id eoque ex
vetere conuersatione, nihil aliud deputandi, quām caro & sanguis. Nam etsi subito in hanc
definitionem erupisset Apostolus: eliminandam carnem & sanguinem à Dei regno, sine ^{1 Cor. 15.}
vilius suprà sensus præstructione, nōnne duas istas substantias proinde hominem veterem
interpretaretur carni & sanguini deditum, id est, esui & potui, cuius sit dicere aduersus fi-
dem resurrectionis: Manducemus & bibamus, cras enim moriemur: Et hoc enim infulciēs ^{ibidem.}
Apostolus, carnem & sanguinem de fructibus ipsorum manducandi & bibendi suggilla-
vit. ³⁵⁷ Sed & omisis huiusmodi interpretationibus carnis & sanguinis opera taxanti-
bus, ipsas quoque substantias non aliter, quām sunt, intellectas licebit resurrectioni vindic-
are. Non enim resurrectione carni & sanguini directo denegatur, sed Dei regnum quod ob-
venit resurrectioni ³⁵⁸ (est autem & in iudicium resurrectione) immo & confirmatur carnis ^{Ioan. 5.}
resurrectio generalis, quum specialis excipitur. Dum enim in quēm statim non resurgat
edicitur, in quem resurgat subauditur. Atque ita dum pro meritis distinctionem resurre-
ctionis opus substantiæ non genus patitur, apparet hinc quoque carnem & sanguinem

NN iiiij

ILLAN^o
ianibus

I. Cor. 15.
I. Cor. 15. nomine culpæ non substantia arceri à Dei regno, nomine tantum formæ resurgere in infernum dicitur, quia non resurgent in regnum. Adhuc dicam: Caro & sanguis regnum Dei hereditate possidere non possunt. Merito sola & per femetipſa, vt ostenderet adhuc spiritum illis necessarium. Spiritus enim est qui vivificat in regnum Dei, caro nihil prodit. Prodeſſe tamen illis aliud potest, id est, spiritus, & per spiritum opera quoque spiritus. Resurgunt itaque ex æquo omnis caro & sanguis in qualitate sua. Sed quorū est adire regnum Dei, induere oportebit vim incorruptibilitatis & immortalitatis, sine qua regnum Dei adire non possunt, antequām consequi cā possint. Merito ergo caro & sanguis (vt diximus) sola regnum Dei capere deficiunt. Iam verò quum deuorari habeat corruptum istud ab incorruptibilitate, id est, caro: & mortale istud ab immortalitate, id est, sanguis post resurrectionem ex demutazione, merito demutata ac deuorata caro & sanguis, regnum Dei hæreditati possidere possunt, non tamen non refuscit atque. Sunt qui carnem & sanguinem Iudaismum velint accipi propter circumſcisionē, alienum & ipsius à Dei regno, quia & ille vetustati depuretur, & hoc titulo iam & alibi ab Apoſtolo denatur, qui post reuelatum in se filium Dei, ad euangelizandum cum in nationibus, statim non retulerit ad carnem & sanguinem, id est, ad circumſcissionem, id est, ad Iudaismum. C. A. P. LI. cut ad Galatas scribit. [161 Sed pro omnibus iam stabit quod in clauſum referantur, etiam pro Apoſtolo ipſo] reuera maximæ inconsiderantia reuincendo, si tam abrupte, ut quidam volunt, clauſis (quod aiunt) oculis, sine distinctione, sine condicione, omnem p̄fum carnem & sanguinem a regno Dei extrusit, utique & ab ipſa regia celorum, ¹⁶² quin illic adhuc ſedeat Iesuſ ad dexteram patris, homo etiſ Dei: A dām, nouissimum etiſ primarius, caro & sanguis, ¹⁶³ etiſ nostris puriora, idem tamen & substantia & forma quae ascendit, ¹⁶⁴ talis etiam descendens ut angeli adfirmant; agnoscendus scilicet corpus lum conuulnauerunt, ¹⁶⁵ Hic ſequeſter Dei atque hominum appellatus extinguitur, partis deposito commiſſo ſibi, carnis quoque depositum ſeruat in femetipſo, arrabonam ſumma totius. ¹⁶⁶ Quemadmodum enim nobis arrabonem spiritus reliquit, ita & alio arrabonem carnis accepit, & vexit in celum pignus totius ſumma illuc quandoque reuincendo. Secura eſtote caro & sanguis, vſurpaſis & cœlum & regnum Dei in Christo, neſi negent vos in Christo, negent & in celo Christum, qui vobis cœlum negaverunt, nec corruptela, inquit, incorruptelam hæreditati habebit, non vt carnem & languorem corruptelam, quando ipſa ſint potius obnoxia corruptela, per mortem ſciliere, quidem mors est, quæ carnem & sanguinem non modo corruptum, verū etiam collamit. Sed quoniam opera carnis & sanguinis non poſſe consequi regnum Dei edunt, quo magis hoc exaggeraret, ipſi quoque corruptela, id est, morti cui carnis & sanguinis opera proficiunt, hæreditatem incorruptelam ademit. Nam & paulo post ipſius mortis quidammodo mortem expreſſit: ¹⁶⁸ Deuorata eſt mors dicens, in contētionem. Vbi mors aculeus tuus? Vbi eſt mors contentio tua? Aculeus autem mortis delinquētia, haec eructa ruptela. Virtus autem delinquentiæ lex. ¹⁶⁹ Illa alia ſine dubio, quam conſtruit in membris suis militante aduersus legem animi ſui, ipſam ſcilicet vim delinquenti contraria luntatem. ¹⁷⁰ Nam & ſuprā nouissimum inimicum mortem evacuari ait. Hoc modo, per corruptela hæreditatem incorruptela consequetur, id est, nec mors perseverabit. Quando & quomodo defectura? Quum in atomo, in momentaneo oculi motu, in nouissima & mortui resurgent incorrupti. Qui hi, niſi qui antè corrupti, id est, corpora, id efflato & sanguis: & nos demutabimur. De qua habitudine niſi in qua deprehendemur? Oportet enim corruptuum istud induere incorruptionem, & mortale istud induere immortalitatem. Quid mortale, niſi caro? quid corruptuum, niſi sanguis? ac ne putas aliquid aliud dicit istud corruptuum, & istud mortale, cutem ipſam tenēs dicit. Certe istud niſi de ſubiecto, niſi de comparenti pronuntiasse non potuit. Demonstrationis corporalis eſt verbum. Aliud autem corruptuum, aliud corruptela: & aliud mortale, & aliud mortalis. Aliud enim quod patitur, aliud quod pati efficit. Ita quæ patiuntur corruptelam & mortalitatem, caro ſcilicet & sanguis, ea neceſſe eſt patientur & in corruptelam & mortalitatem. ¹⁷¹ Videamus iam nunc quo corpore venturos mortuos diſputet. Ex beneficiis, non viuificatur, niſi mortuum fuerit. Hoc ergo iam de exemplo ſeminis conſideremus, non aliam viuificari carnem, quam ipſam quæ erit mortua. Et ita ſequentia reluebuntur.

A Nihil enim aduersus regulam exempli licet intellegi, ne quia sequitur & quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, idcirco aliud resurreeturum corpus, quam quod moriendo seminarum, existimes. Ceterum excidisti ab exemplo. Nunquam enim frumento seminato & in terra dissoluto hordeum erumpit, & non id ipsum genus grani, eademque natura & qualitate & forma. Denique vnde si non id ipsum: & corruptela enim ipsum est, dum ipsius est. Non enim & suggerit, quomodo: Non quod futurum est corpus se-

ibidem.

minatur, dicens; sed nudum granum, si forte frumenti aut alicuius eiusmodi. Deus autem dat illi corpus prout vult. certe ei grano quod nudum seminarum ait. Certè, inquis. Ergo saluum est cui dare habet Deus corpus. Quomodo autem saluum est si nusquam est, si non resurgit, si non id ipsum resurgit? Si non resurgit, saluum non est. Si non est & saluum, accipere corpus a Deo non potest. Sed enim saluum omni modo constat. Ad quid ergo dabit illi Deus prout vult corpus, habenti utique proprium corpus illud nudum, nisi ut iam non nudum resurgat? ergo additum erit corpus quod corpori superstruitur, nec exterminatur illud cui superstruitur, sed augetur. Saluum est autem quod augetur.³⁷³ Se-

B ritur enim solummodo granum sine folliculi ueste, sine fundamento spicæ, sine munimento aristæ, sine superbìa culmi. Exurgit autem copia foeneratum, compagine ædificatum, ordine stratum, cultu munitum, & usqueaque vestitum. Hæc sunt ei corpus a Deo aliud, in quod non abolitione, sed ampliatione mutatur.³⁷⁴ Et unicus seminum suum corpus deputauit non suum, id est, non pristinum, ut tunc & illud suum sit, quod extrinsecus a Deo acquirit. Serui igitur exemplo, & conserua speculum eius carni, eandem credens fructificaturam quæ sit seminarum, ipsam, et si pleniorum, non aliam, et si alteruerentem. Accipiet enim & ipsa suggestum & ornatum, qualem illi Deus voluerit superducere secundum merita. Sine dubio ad hoc dirigit: Non omnis caro eadem caro,³⁷⁵ non ad denegandam substantiam communionem, sed prærogatiæ per questionem, cor-

pus honoris non generis in differentiam redigens. In hoc & figurata subiicit exempla animalium & elementorum.³⁷⁶ Alia caro hominis, id est, serui Dei, qui verè homo est: alia iumenti, id est ethnici, de quo & Prophetæ:³⁷⁷ Ad similatus est, inquit, homo irrationali-

bilibus iumentis. Alia caro volucrum, id est, martyrum, qui ad superiora conantur: alia p. 48. autem piscium, id est,³⁷⁸ quibus aqua baptismatis sufficit. Sic & de supercœlestibus corporibus argumenta committit. Alia solis gloria, id est, Christi: & alia lunæ, id est, Ec- cleſiæ: & alia stellarum, id est, seminaris Abrahæ. Et stella enim a stella differt in gloria, & corpora terrena & cœlestia, Iudeus scilicet & Christianus. Ceterum si non figuratè, satis vanæ mulorum & miliorum carnes, & corpora cœlestium lumenum opposuit humanis, non pertinentia ad conditionem comparationem, sicut nec ad resurrectionis consecutionem. Postremò cùm per hæc differentiam gloriæ, non substantia conclusisset: Sic, inquit, & resurrectione mortuorum. Quomodo? non dealio aliquo, sed de sola gloria differens. Rursus enim resurrectionem ad eandem substantiam reuocare, & ad granum de-

C nuo spectans:³⁷⁹ Seminatur, inquit, in corruptela, resurgit in incorruptela: seminarum in dedecoratione, resurgit in gloria: seminarum in infirmitate, resurgit in virtute: Semi-

natur corpus animale, resurgit spiritale. Certè non aliud resurgit, quam quod seminarum: nec aliud seminarum, quam quod dissoluitur humi: nec aliud dissoluitur humi, quam ca-

ro; hanc enim sententia Dei elicit: Terra es, & in terram ibis, quia & de terra erat sum- Gen. 3.

pta. Hinc & Apostolus concepit seminarum dicere quim redhibetur in terram, quia & 1. Cor. 15.

seminibus sequestratorium terra est, illic deponendis, & inde repeterendis. Ideoque & re-

consignat imprimens,³⁸⁰ sic enim scriptum est: ne aliud existimes esse seminarum, quam in terram ibis, ex qua es sumptus, sic ne alterius quam carnis, sic enim scriptum est. ³⁸¹ Sed CAP. LIII.

corpus animale quidam argumentantur, ut illum à carne auocent recidiuatum.

Porro quum constet, fixumque sit illud resurrectum corpus quod fuerit seminarum,

ad ipsius rei exhibitionem prouocabuntur. Aut ostendant animam seminarum post mortem, id est, mortuam: id est, humi elisam, disiectam, dissolutam, quod in illam a Deo

decretum non est, proponant corruptelam eius, & dedecorationem, infirmitatem, vt

ipsius sit etiam exsurgere in incorruptelam, & in gloriam, & in virtutem.³⁸² Sed enim Joan. 11.

in Lazaro præcipuo resurrectionis exemplo caro iacuit in infirmitate, caro penè compu-

truit in dedecorationem, caro interim putrui in corruptionem, & tamen Lazarus caro

resurrexit, cum anima quidem, sed incorupta, quam nemo vinculis lincis strinxerat,

nemo in sepulcro collocarat, nemo iam fecerat, nemo quadruplo viderat semi-

LLAN^o
i anibus

I. Cor. 15.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

C. LIII.

2. Cor. 5.

I. Cor. 15.

Rom. 5.

natam. Totum habitum, totum exitum Lazari, omnium quoque caro hodie experitum, anima verò nullius. In qua ergo stylus Apostoli comparet; de qua cum loqui conatur, & crit & corpus animale quum seminatur, & spiritale quum suscitatur. Nam vt ita intellegatur manum adhuc porrigit, & què de eiusdem scripturæ auctoritate³⁸³; factum retexens pimum hominem Adam in animam viuam. Si Adam homo primus, caro autem homo ante animam, sine dubio caro erit facta in animam viuam. Porro in animam quum esset corpus, vtique animale corpus est facta. Quid eam appellari velint, quād quod per animam facta est, quād quod ante animam non fuit, quād quod post animam non erit, nisi quod resurgit? Recepta enim anima rursus animale corpus efficitur, vt fiat spiritale. Non enim resurgit, nisi quod fuit. Ita vnde carni competit corpus animale dici, inde anima nullo modo competit. Caro enim ante corpus, quād animale corpus. Animata enim, postea facta est corpus animale.³⁸⁴ Anima verò eti corpore, tamen quia ipsa est corpus, non animata, sed animans potius, animale corpus non potest dici, nec fieri quod facit. Alij enim accidens facit illud animale: non accidens autem alij, quomodo se faciet animale: sicut ergo antè animale corpus caro recipiens animam, ita & postea spiritale induens spiritum. Hunc ordinem Apostolus disponens, in Adam quoque & in Christo eum merito differit, vt in capitibus distinctionis ipsius. Et quoniam Christum nouissimum Adam appellat, hic eum recognoscet ad carnis non ad animæ resurrectionem, omnibus doctrina viribus operatum. Si enim & primus homo Adam caro, non anima, quidni quæ in animam facta est, & nouissimus Adam Christus idem Adam, quia homo: idem homo, quia carnis non quia anima, atque ita subiungit:³⁸⁵ Non primum quod spiritale, sed quod animale, postea quod spiritale, secundum utrumque Adam. Ecquid tibi videtur corpus animale & corporis spiritale in eadem carne distinguere, cuius distinctionem in utroque Adam, est in utroque homine praestrixit? Vtraque enim substantia pariant inter se Christum & Adam, scilicet & carne & anima, sed carnis nomine homo uterque sunt. Prior enim certe homo. Ex illa & ordinem admittere potuerunt, vt alter primus, alter nouissimus homo, id est, Adam, deputarentur. Ceterum diuersa in ordinem disponi non posse de substantia duntaxat, de loco enim aut tempore, aut conditione forsitan possint. Hanc item de substantia carnis, primus & nouissimus dicti sunt, sicut & rursus primus homo terra, & secundus de celo. Quia eti de celo secundum spiritum, sed homo secundum carnem. Itaque cum carni conueniat ordo in utroque Adam, non anima, vt primus homo Adam in animam viuam, nouissimus in spiritum viuificantem distinctionem, aperte distinctionem carnis distinctionem praeditum est, vt de carne sit dictum, non in primis quod spiritale, sed quod animale, postea quod spiritale: atque ita eadem sit & super intelligenda, & quæ seminatur corpus animale, & quæ resurgat corpus spiritale, quia non numerum quod spiritale, sed quod animale, quia primus Adam in animam, nouissimus Adam in spiritum. Totum & hominem, totum de carne, quando de homine. Quid ergo dicemus? nonne & nunc habet caro spiritum ex fide? vt quærendum sit, quomodo corpus animale dicatur seminarium. Planè accepit & hic spiritum caro, sed arrabonem, anima autem non arrabonem, sed plenitudinem. Itaque etiam propterea maioris substantia nomine animale corpus nuncupata est, in qua seminatur, futura proinde per plenitudinem spiritus insuper spiritale, in qua resuscitatur. Quid mirum si magis inde vocitata est, vnde confititur, quād vnde refersa est?³⁸⁶ Ita de vocabulorum occasionibus plurimum questiones subornantur, sicut & de verborum communionibus. Nam quia & illud apud Apollonium possum est, vt deuoretur mortale à vita, caro scilicet, deuorationem quoque ad perditionem scilicet carnis arripiunt, quasi non bilem & dolorem dicamus deuorare, id est, abscondere, ac tegere, & intra nosmetipso continere. Denique quum & illud spiritum sit: Oportet mortale hoc induere immortalitem, ostenditur quomodo mortale deuoretur à vita, dum indutum immortalitate absconditur, & tegitur, & intus continguntur, nondum absimitur & amittitur. Ergo & mors, inquis, salua erit, quum fuerit deuorata. Ideo discernere pro sensibus communionem verborum, & integrè intelliges. Aliud enim mors, & aliud mortale. Alter itaque deuorabitur mors, & aliter mortale. Mors non capit immortalitatem, mortale autem capit. Denique & scriptum est, quod necesse est mortale hoc induere immortalitatem. Quomodo ergo capit? dum deuoratur à vita, quomodo deuoratur à vita? dum recipitur, & redigitur, & includitur in ipsam. Ceterum mors merito in interitum deuoratur, quia & ipsa in hoc deuoratur.³⁸⁷ Deuoravit, inquit,

TERTULI
Com. Annotati
PARTELLI
AV
J6

A mors inualescendo, & ideò deuorata est in contentionem. Vbi est mors aculeus tuus? vbi est mors contentio tua? Proinde & vita, mortis scilicet æmula, per contentionem deuorabit in salutē, quod per contentionē deuorauerat mors in interitum. [388] Quanquam CAP. LV.
 igitur resurrecturam carnem probantes, hoc ipso non aliam resurrecturam probemus, quā de qua agitur; tamen singulæ quæstiones, & causæ earum, proprios quoque flagitant congressus, licet aliunde iam cæsæ. Interpretabimur itaque pleniū & vim & rationem demutationis, quæ fermè subministrat alterius carnis resurrecturæ præsumptionem, quasi demutari desinere sit in totū, & de pristino perire. Discernenda est autem demutatio ab omni argomento perditionis. Aliud enim demutatio, aliud perditio. Porro non aliud, si ita demutabitur caro, ut pereat. Peribit autē demutata, si non ipsa permanferit in demutatione, quæ exhibita fuerit in resurrectione. Quemadmodum enim perit, si non resurgit, ita etiā resurgit quidem, verū in demutationem subducitur, aequè perit. Aequè enim non erit, ac si non resurrexerit. Et quām ineptum, si in hoc resurgit, ut non sit, quæ potuit non resurrexisse, nec esse, quia non esse iam ceperat. Non miscetur omnino diuersa, mutatio atque perditio, operibus vtique diuersa. Perdit hæc, illa mutat. Quomodo ergo quod perditum est, mutatum non est, ita quod mutatum est, perditum non est. Perisse enim est in totum non esse quod fuerit: mutatum esse, aliter esse est. Porro dum aliter est, id ipsum potest esse: habet enim esse quod non perit. Mutationem enim passum est, non perditionem. Atque adeo potest & demutari quid, & ipsum esse nihilominus, ut & totus homo in hoc ævo substantia quidem ipse sit, multi-
 fariam tamen demutetur, & habitu, & ipsa corpulentia, & valetudine, & condizione, & dignitate, & ætate, studio, negotio, artificio, facultatibus, sedibus, legibus, moribus, nec quicquam tamen amittat hominis, nec ita aliud efficiatur ut cesseret idem esse: immò nec aliud efficiatur, sed aliud. Hanc formam demutationis diuina etiam documen-
 ta testantur. Mutatur Moysi manus, & quidem, ad instar emortuæ, exanguis; & albida, Exod. 4.
 frigida, sed & recepto calore, & refuso colore eadem caro & sanguis est. [389] Mutatur Exod. 34.
 postea & facies eiusdem, in contemplabili claritate. Sed Moses erat proinde qui non vi- 2. Cor. 3.
 debatur. [390] Sic & Stephanus angelicum iam fastigium induerat, sed non alia genua in Act. 6. et 7.
 lapidatione succiderant. [391] Dominus quoque in secessu montis etiam vestimenta luce Matth. 17.
 mutauerat, sed linea menta Petro agnoscibilia seruauerat. Vbi etiā Moses & Helias, Marc. 9.
 alter in imagine carnis nondum receptæ, alter in veritate nondum defunctæ, eandem Luc. 8.
 tamen habitudinem corporis, etiam in gloria perfuerare docuerunt. De quo exemplo 4. Reg. 2.
 instructus & Paulus: Qui transfigurabit, inquit, corpus humilitatis nostræ conforme Philip. 3.
 fieri corpori claritatis sua. Quod si & transfigurationem & conuersionem [392] in transfi-
 tum substantiæ cuiusque defendis, ergo & Saül in alium virum conuersus, de corpore
 suo excessit, & ipse Satanus quum in angelum lucis transfiguratur, qualitatem suam a-
 mittit, non opinor. Ita & in resurrectionis euentum mutari, conuerti, reformari licebit
 cum salute substantiæ. [393] Etenim quām absurdum, quām verò & iniquum, vtrum
 que autem quām Deo indignum, aliam substantiam operari, aliam mercede dispungi,
 vt hæc quidem caro per martyria lanietur, alia verò coronetur: item econtrario hæc qui-
 dem caro in spurciis volutetur, alia verò damnetur. Nōne præstat omnem femel fi-
 dem à spe resurrectionis abducere, quām de grauitate atque iustitia Dei ludere? [394] Mar- 1. Cor. 15.
 cionem pro Valentino resuscitari? quando neque mentem, neque memoriam, neque
 conscientiam hominis hodierni credibile sit aboliri, per indumentum illud mutatorium
 immortalitatis & incorruptelæ, vacaturo scilicet emolumento & fructu resurrectionis,
 & statu diuini vtrobique iudicij. Si non meminerim me esse qui merui, quomodo glo-
 riæ Deo dicam? quomodo canam illi nouum canticum, neficiens me esse qui gratiam 1. fol. 95.
 Deo debeam? Cur autem solius carnis demutatio excipitur, non & animæ simile que in
 omnibus præfuit carni? quale est, ut eadem anima quæ in hac carne totum vitæ ordinem
 decurrit, quæ in hac carne Deum didicit, & Christum induit, & spem salutis semi- Gal. 6.
 nauit, in alia nescio quæ metat fructum? [395] Nam illa gratiosissima caro, cui gratis vita
 constabit. Quod si non & anima mutabitur, iam nec animæ resurrectio est; nec ipsa enim
 resurrexisse credetur, si non alia resurrexerit. [396] Hinc iam illa vulgaris incredulitatis CAP. LVII.
 argutia est: si, inquietunt, ipsa eadēmque substantia reuocatur cum sua forma, linea, qua-
 litate, ergo & cum insignibus suis reliquis: Itaque & cæci & claudi, & paralyticæ, & ut
 quis insignis excederit, ita & reuertetur. Quid nunc? etiā ita dedignaris tantam gratiam

ILLAN
anibus

qualscumque à Deo consequi. Non enim & nunc anima solius admittens salutem, di-
mediatis hominibus candem adscribis? Quid est credere resurrectionem, nisi integrum
credere? Si enim caro de dissolutione reparabitur, multò magis de vexatione reuoc-
bitur. Minoribus maiora præscribunt. Cuiuscunque membri detruncatio, vel obtusio,
nónne mors membra est? si vniuersalis mors resurrectione rescinditur, quid ¹⁹⁷ portio
nalis? Si demutatur in gloriam, quanto magis in incolumentem? Vitiatio corporum
accidens res est, integritas propria est. In hac nascimur, etiam si in utero vitium, ¹⁹⁸ tem-
peratur. Quales eam accipimus, tales & recipimus. Naturæ, non iniuria redimim:
¹⁹⁹ quod nascimur, non quod lœdimur, reuiuiscimus. Si non integrus Deus suscitat, non
susicit mortuos. Quis enim mortuus integer, et si integer moritur? Qui incolunt, qui
exanimis: quod corpus inlæsum, quum interemptum, quum frigidum, quum expelli-
dum, quum edurum, quum cadaver? quando magis homo debilis, nisi quum totus
quando magis paralyticus, nisi quum immobilis? ita nihil aliud est mortuum restitu-
tari, quā integrum fieri, ne ex ea parte mortuus adhuc sit, ex qua non resurrectus.
Idoneus Deus resuscitare quod fecit. Hanc suam & potestatem & liberalitatem satum
in Christo spopondit, immo & ostendit, non tantum resuscitatorem carnis, ²⁰⁰ ve-
tiam redintegratorem. Atque adeo & Apostolus: Et mortui, inquit, resurgent incor-
rupti. Quomodo nisi integri qui retro corrupti, tam virtus valetudinis, quam & fæ-
sepulturæ. Nam & suprà utrumque proponens, oportere & corruptuum istud inducere
incorruptelam, & mortale istud immortalitatem, non iterauit sententiam, sed differen-
tiā, demandauit. Immortalitatem enim ad refectionem mortis, incorruptelam ab
litterationem corruptelam dividendo, alteram ad resurrectionem, alteram ad resus-
citationem temperauit. Puto autem & Thessalonicensibus omnis substantia integrum
tem repromisit. Itaque nec in posterum timebuntur corporum labes. Nihil potest &
mittere integras, vel conseruata, vel restituta, ex quo illi etiam si quid amiserint, possi-
tur. Præscribens enim adhuc eadem passiones obitaram carnem, si eadem remanentur,
naturam aduersus Dominum suum temere defendis, legem aduersus gravissime
piè asseris, quasi Domino Deo non licet & mutare naturā, & sine lege scrupuli.
Quando ergo legimus,²⁰¹ Quæ impossibilia apud homines, possibilia apud Deum sunt?²⁰² Mundi
mundi elegit Deus, ut sapientia mundi confundat: Oro te, si famulum tuū libertate
ueris, quia eadem caro atque anima permanebunt, quæ flagellis & cōpedibus & discipli-
bus obnoxia retrò fuerint, idcirco illas eadem pati oportebit: non opinor.²⁰³ Apropos
vestis alba nitore, & aurei anuli honore, & patroni nomine, ac tribu mēsaque honoris.
Permitte hanc & Deo potestatē per vim demutacionis illius conditionē non natūra
mandi, dū & passiones auferuntur, & munitiones conferuntur. Ita manebit quidem
etiam post resurrectionē, etenim passibilis quā ipsa, quā eadem; ea tamen impavidus, ²⁰⁴
Ca. LVIII. in hoc ipsum manumissa a Domino, he ultra pati possit. [205] locunditas, inquit Elia.
Ipsa. 35. terna super caput eorum. Nihil eternum nisi post resurrectionem. Aufugit, inquit, ²⁰⁶ dicitur
Apoc. 7. & mōror, & gemitus ab illis. Proinde & Iohanni angelus: 207 Et delebit Deus omnem le-
cryman ab oculis eorum. Utique ex iisdem oculis qui retrò fleuerant, quique adhuc
Apoc. 21. potuissent, si non omnem lacrymam imbreu indulgentia diuina siccaret. Et rursus: Deus
enim delebit omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors haec tenus igitur, & corrupta
haec tenus; proinde per incorruptelam fugata, quemadmodum mors per immortalitatem.
Si dolor, & mōror, & gemitus, ipsa que mors ex laetitia & anima & carnis esse
nunt, quomodo auferentur, nisi cessauerint causæ, scilicet laetitia carnis atque amar-
vbi casus aduersi apud Deum: aut vbi incursum infestii apud Christum: vbi demone
impetus apud Spiritum sanctum, iam & ipso diabolo cum angelis suis ignibus medi-
404 Vbi necessitas, aut quod dicitur fortuna, vel fatum: quæ refuscatatis plaga pol-
niam: quæ reconciliatis ira post gratiam: quæ infirmitas post virtutem: quæ imbecillia
Dent. 29. post salutem: 205 Quod vestimenta & calceamenta filiorum Israëlis quadriginta illis an-
nis inde trita, & inobsoleta manerunt: quod & in ipsis corporibus vnguium & capelli-
rum facilia crenata habilitatis & dignitatis iustitia defixit, ne etiam enormitas corre-
ptelæ deputaretur: quod Babyloni ignes trium fratrum, nec tiaras,²⁰⁶ nec Sarabaras, que
Ion. 2. quam Iudei alienas laeserunt: quod Ionas deuoratus à belua maris, in cuius alio naufractio
Gen. 9. 4. Reg. 1. gia digeretur, triduo post incolumis expuitur: quod hodie ²⁰⁷ Enoch & Elias, nondum

A resurrectione dispuncti, quia nec morte sunt, quâ tamen de orbe translati, & hoc ipso iam aeternitatis candidati, ab omni virtute, & ab omni damno, & ab omni iniuria, & contumelia immunitatem carnis ediscunt, cuinam fidei testimonium signant, nisi quâ credi oportet, hæc futuræ integratitatis esse documenta? ⁴⁰⁸ Figuræ enim nostræ fuerunt Apostolo auctore, quæ scripta sunt, ut & Dominum potentiorem credamus omni corporum lege, & carnis magis vtique conseruatorem, cuius etiam vestimenta, etiam calcamenti ^{Deut. 29.} protexit. [⁴⁰⁹ Sed futurum, inquis, ætum alterius est dispositionis & aeternæ, igitur hu-^{C A. LIX.} ius aut substantiam non aeternam diuersa possidere non posse. Planè si homo propter dis-
positionem futuram, & non dispositionem propter hominem. Sed enim Apostolus scribens,
sue mundus, sue vita, sue mors, sue futura, sue præsentia, ⁴¹⁰ omnia vestra sunt, eodem ^{I. Cor. 3.}
constituit heredes etiam futurorum. Nihil tibi largitur Esaias, dicens: Omnis caro fœ-^{I. Cor. 40.}
num, ⁴¹¹ & alibi. Et videbit omnis caro salutare Dei. exultus non substantias distinxit. ^{C. 51.}
Quis enim iudicium Dei non in sententia dupli statuit salutis & peccati? Omnis igitur ca-
ro fœnum, quæ igni destinatur, & omnis caro videbit salutare Dei, quæ saluti ordinatur.

⁴¹² Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse, neque nunc alia carne ad conti-
nentiam eniti. Si quis est, bina pudenda circumferens, potest iam & demere fœnum car-
nis immunda, & solam sibi referuare, quæ visura sit Dei salutare. Sed quum idem Pro-^{I. Cor. 40.}
phetes etiam ⁴¹³ nationes ostendat, nunc deputatas velut puluerem & saliuam, ⁴¹⁴ nunc ^{42. C. 53.}

B speratus & credituras in nomen & in brachium Domini, numquid & de nationibus fal-
lumur? & aliae quidem sunt credituræ, aliae in puluerem deputata, ex diuersitate substi-
tutæ? Sed & Christus intra oceanum, & de isto cœlo quod nobis incubat, ⁴¹⁵ verum lumen ^{I. Cor. 60.}

nationibus effulxit, ⁴¹⁶ & ipsi Valentiniæ hinc errare didicerunt, nec alia erit forma na-
tionum credentium, nisi quæ & non credentium, de carne, de anima. Sicut ergo easdem na-
tiones non genere, sed forte distinxit, ita & carnes quæ in ipsis nationibus una substantia
est, non materia, sed mercede distinxit. [⁴¹⁷ Ecce autem ut adhuc controuersiam exag-
gerent carni maximè eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut & ipsa
dientes permanere debere in suis operibus & fructibus, ut eidem corpulentæ adscripta:
aut quia confitetur discessura esse officia membrorum, corpulentiam quoque eradant, cuius
felicitet perseverantia credenda non sit, vtique sine membris, quia nec membra credenda
sunt sine officiis. ⁴¹⁸ Quò enim iam, inquietum, spelunca hæc oris, & dentium statio, & gulæ
lapsus, & compitum stomachi, & alii gurges, & intestinorum perplexæ proceritas, quum
ciui & potui locus non erit? Quò huiusmodi membra admittunt, subigunt, devolunt, di-
uidunt, digerunt, egerunt? quo manus ipsæ & pedes & operarij quique artus, quum vietus
etiam cura cessabit? quò renes consici seminum, & reliqua genitalium vtriusque sexus, &
conceptuum stabula, & vberum fontes, decessuro concubitu, & fœtu, & educatu? Postre-
mò, quo totum corpus, totum scilicet vacaturum? Ad hæc ergo præstruximus non opor-
tere commiti futurorum atque præsentium dispositiones, intercessura tunc demutatio-

C ne; & nunc superstruimus officia ista membrorum necessitatibus vita huius, cō vñque con-
sistere, donec & ipsa vita trânsferatur à temporalitate in aeternitatem, sicut animale corpus
in spiritale, dum mortale istud induet immortalitatem, & corruptuum istud incorruptelâ, ^{I. Cor. 15.}
& ipsa autem liberata tunc vita à necessitatibus, liberabuntur & membra ab officiis, nec
ideò non erunt necessaria. Licet enim officiis liberentur, sed iudicis retinentur, ut quis re-
ferat per corpus prout gescit. Saluum enim hominem tribunal Dei exigit, saluum vero si-^{2. Cor. 5.}
nemembris non licet esse, ex quorum non officiis, sed substantiis constat, nisi forte, &
nauem sine carina, sine prora, sine puppi, sine compaginis totius incolumente saluam ad-
seuerabis, & tamen nauem procella dissipatam, ⁴¹⁹ vel carie dissolutam, ⁴²⁰ redactis & re-
curatis omnibus membris, eandem sèpè confinximus etiam titulo restitutionis glorian-
tem de Dei artificio & arbitrio & iure torquemur? Porro si diues dominus & liberalis ad-
fectui aut gloriæ suæ præstans solam nauis restitutionem, haec tenus eam voluerit operari,
idcirco tu negabis necessariam illi compaginem pristinam, vt exinde iam vacaturam, cum
solitudo nauis sine operatione conueniat? Igitur hoc tatum modò discessere sufficit, an Do-
minus hominem saluti destinando, carnem destinat, an eandem velut denuò esse, quam
non debet ex futura membrorum vacatione præscribere denuò esse non posse? Licet
enim esse quid denuò, & nihilominus vacare; nec potest autem dici vacare, si non sit.
At enim si sit, poterit & non vacare, nihil enim apud Deum vacabit. [⁴²¹ Sed accepisti ho-^{C A. LXXI.}

mo os ad vorandum atque potandum, cur non potius ad eloquendum, vt à ceteris ani-
maliis, quæ non nuntiabantur, remaneat?

OO

LLAN
anibus

malibus distes? cur non potius ad prædicandum Deum? ut etiam hominibus antis. De-
 nique Adam antè nomina animalibus enuntiavit, quām de arbore decerpit; antè etiam
 prophetauit, quām voravit. Sed accepisti dentes ⁴²² ad macellum coornandum. cur non
 potius ad omnem hiatum & rictum tuum coronandum? cur non potius ad pulsus lingue
 temporandos, ad vocis articulos offendisse signandos? denique & edentulos audi & vide-
 de, vt honori oris & organum dentium queras. Forata sunt inferna in vīro & in formī,
 nimirū quā libidines fluitent. cur non magis quā potuum defruta colentur? Est adhuc in
 scēminis intus, quō semina congerantur, an qd̄ sanguinis onera fecerant, quem pigror
 sexus discutere non sufficit? Dicenda enim & hæc, quatenus quæ volunt, & qualiter vo-
 lūst; & quorum volunt officia membrorum ludibriose de industria suffundenda refor-
 tionis oblatrant, non recogitantes ipsas prius causas necessitatis tunc vacatas, chlo-
 mem, & potus sitim, & concubitus geniturā, & operationis viētum. Sublata enim morte,
 neque viētus fulcimenta ad præsidia vita, neque generis supparatura grauis erit mem-
 bris. Ceterū & hodie vacare intestinis & pudendis licebit. Quadraginta diebus Moys
 Exod. 24. 3. Reg. 19. Matth. 4.
 viuet homo, sed in Dei verbo. Ecce virtutis futura liniamenta. Nos quoque vt possimus
 à cibo excusamus, etiam sexum à congreßione subducimus. ⁴²⁴ Quot spadones volun-
 rij? ⁴²⁵ quot virgines Christo maritatae? quot steriles vtriusque natura infructuose gen-
 libus structi? Si & hīc sām vacare est & officia & emolumenta membrorum temporalia
 catione vt in temporali dispositione, nec homo tamen minus saluus est: proinde homine
 saluo, & quidem magis tunc vt in æterna dispositione, magis non desiderabimus que in
 CA. LXII. hīc non desiderare consueuimus. ⁴²⁶ Sed huic disceptationi finem Dominica pre-
 Matth. 22. tatio imponit: ⁴²⁷ Erunt, inquit, tanquam angeli. Si non nubendo, quia nec modico.
 Gen. 18. ac 19.
 vtique nec vlli simili necessitatī succidendo corporalis conditionis, ⁴²⁸ Quia & agu-
 quando tanquam homines fuerunt, edendo & bibendo, & pedes lauacro portando, in-
 manam enim induerant superficiem, salua intus substantia propria. Igitur si angeloi
 tanquam homines in eadem substantia spiritus carnalem tractationem subcepimus, et
 non & homines facti tanquam angeli in eadem substantia carnis spiritalem subcen-
 sitionē, non magis solennibus carnis obnoxij sub angelico indumento, quām angeloi
 solennibus spiritibus sub humano? Nec ideo non permansuri in carne, quia ne solle-
 lenibus carnis, quūm nec angeli ideo non & in spiritu permanserint, quia ne solle-
 lenibus spiritus. Denique non dixit, erunt angeloi, ne homines negaret: sed tanquam
 Matth. 22. angeloi, vt homines conseruaret. Non abstulit substantiam, cui similitudinem amittit.
 C. LXIII. ⁴²⁹ Resurget igitur caro, & quidem omnis, & quidem ipsa, & quidem integra. In de-
 fito est vbi cumque apud Deum, per fidelissimum sequestrem Dei & hominum Iesu
 Christum, qui & homini Deum, & hominem Deo reddet, carni spiritum, & spiritu-
 nem. Vtrumque iam in semetipso secederat, sponsam sponsō, & sponsum sponsō con-
 rauit. Nam etiā animam quis contenderit sponsam, vel dotis nomine sequetur anima
 caro. Non erit anima prostituta, vt nuda suscipiat à sponsō. Habet instrumentum hoc
 cultum, habet mancipium suum carnem, vt collectanea comitabitur. Sed caro efficiet
 quā in Christo Iesu sponsum per sanguinem pacta est. Huius interitum quem pueris
 sum scias esse. Non sola anima seponitur, habet & caro suos sinus interī, in aqua angu-
 bus, in alitibus, in bestiis, quum in hæc dissolui videtur, velut in vase trāfunditur. Scem-
 ipsa vase defecerint, quum de illis quoque effluxerit, in suam matricem terram quā p-
 ambages reforbetur, ⁴³⁰ vt rufus ex illa representetur. Adā auditurus à Domino: ⁴³¹ Ego
 Gen. 3. Matth. 22. Adam quasi vnum ex nobis factus est, vere tunc compos mali quod eusafit, & boni god-
 inuasit. Quid anima inuides carni? nemo tam proximus tibi quem post Dominum dilig-
 nemo magis frater tuus, ⁴³² quām quā tecum etiā in Deo nascitur. Tu potius illi exer-
 debueras resurrectionem, per te si fortè deliquit. ⁴³³ Sed nihil mirum si odisti, cu-
 stodem quoque respuisti, quam & in Christo aut negare aut mutare confusisti, proinde
 ipsum sermonem Dei, qui caro factus est, vel stylo vel interpretatione corrumpens, cura-
 na etiā apocryphorum superducens, blasphemiae fabulas. At enim Deus omnipotens
 aduersus hæc incredulitatis & peruersitatis ingenia, prouidentissima gratia sua circum-
 in nouissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem, in seruos suos & ancillas, & fi-
 laborantem resurrectionis carnalis animauit, & ⁴³⁴ pristina instrumenta manifestis ve-
 rum & sensuum luminibus ab omni ambiguitatis obscuritate purgauit. Nam quia hardi-

TERTULI
Com. Annotati
PARTELLI
AV
36.

esse oportuerat, ut probabiles quique manifestarentur, ⁴³⁵ haec autem sine aliquibus occasiōnibus scripturarum audere non poterant, idcirco pristina instrumenta quasdam materias illis videntur subministrasse, & ipsas quidem iisdem litteris reuincibiles. ⁴³⁶ Sed quoniam necdum dissimulare spiritum sanctum oportebat, quo minus & eiusmodi eloquii superinundaret, quae nullis hæreticorum versuti semina subspargerent, immo & veteres eorum cespites vellerent; idcirco iam omnes retro ambiguitates, & quas volunt parabolas, aperta atque perspicua totius sacramenti prædicatione discussit, per nouam Prophetiam de Paracletō inundantem, cuius si hauseris fontes, nullam poteris sitire doctrinam, nullus te ardor exuret quæstionum, resurrectionem quoque carnis usquequa potando, refrigerabis.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM DE RESVRRECTIONE CARNIS.

C. A. P. I.

1. Fiducia Christianorum, resurrectionis mortuorum, &c.] Caput hoc primum in scriptis: Quod resurrectionem carnis seculum non ignoravit.

2. & tamen defunctis parentant.] In eandem pene sententiam Epiph. in Ancoratu: Graci (inquit) rursus redarguntur, resurrectionem in totum negantes; defentes in monumenta cibos, & potius. In Pandemis, hoc est, popularibus diebus, edulis quidem in toto exuriant, viuendo libant: nihil commodi mortuis ex hoc afferentes, immo potius seipso ledentes. Veruntamen coguntur à consuetudine confiteri mortuorum resurrectionem. Nam ubi posita sunt corpora defunctorum, accedunt & inclamant, umbras proferentes mortuorum, dicentes: Resurge tu, comedie, bibe, & letare. De hoc preterea vide supra Adnot. nostras Tom. I. de Testim. Animæ, cap. 4. num. 20. Legimus autem iterum cum I. edit. & Vatic. 3. MS. cod. pro temporibus esculentorum, ac si dicat, talibus esculentis qualia tempore anni quendam adserit. Substitutum erat: sepulturorum, sed non placet, eo quod infra cap. 4. legatur: & ipsorum temporum propria gula. Sive autem legas cum aliis: At ego magis ridebo, sive: video cum Vatic. 1. MS. cod. perinde est; quamquam interim magis sit frequens. Rideo (inquit l. 3. adu. Marc.) si quem ad bellum ense cingebat. Est eadem ratio lectio vulgata: sacrificari an insultari, ac Vatic. 3. sacrificari cui insultari.

3. quum crematis cremat.] subauditur aliquid (inquit Rhen.) Seneca est: sacrificare ne, an insultari potius, quum crematis hominum corporibus, superinictos etiam cibos cremat.

4. Nihil esse post mortem, Epicuri schola est. &c.] De hoc vide supradict. Apolog. cap. 48. n. 610. ac de Testim. Animæ, cap. 4. num. 17. denique etiam Ide. Animæ, cap. 42. n. 464. sicut etiam ibidem n. 465. de lico Seneca hic citato.

5. si non minor Philosophia Pythagoræ & Empedocli.] De hac in hac verba supradicta cap. de Testim. Animæ. Author: Esti Pythagorica multo honestior, que in bestias reformat; de qua latius, tum paulo post, tum etiam supradicta l. de Animæ, cap. 28. 29. 30. & 31. ac de Empedoclis simili opinione, cap. 32. ac 33. Denique de Platoniconum sententia de immortalitate Animæ, plures locos l. eiusdem.

6. esti nos in humana tantummodo, &c.] Pythagoras (inquit Rhenanus) apud Osiendum huiuscmodi perteplexus ducus, ait:

-- Et quoslibet occupat artus

Spiritus, éque feris humana in corpora transit.

7. vt Euphorbus in Pythagoram, Homerus in pauum, &c.] Acron Grammaticus (inquit Rhenan.) expansus illud Horaij in Oda 28.

-- habentque
Tartara Panthoiden iterum orco
Demissum: --

Pythagoram, inquit, significat, qui predicauit se apud Troiam Euphorbum Panthoi filium fuisse, qui interfecitus a Menelao iterum reuixit factus Pythagoras; idque cum cognovisse agnito clypeo, quem templo Euphorbus fixerat. Hic autem, & in Homerum dicitur renatus, posita in pauorem, postremo in Enium poëtam, hactenus ille. Proinde sic apud Osiendum 15. l. Metam. loquitur Pythagoras:

Ipsé ego (nam memini) Troiani tempore belli Panthoides Euphorbus etiā; cui pectori quodam. Hæsit in aduerso grauis hasta minoris Atridae. Cognoui clypeum, lævæ gestamina nostræ, Nuper Abanteis templo lunonis in Argis. De iijdem plura vide cap. 28. num. 362. ac 365. l. de Animæ, & cap. 33. num. 407.

8. Ceterè recidiuatum, &c.] Recidiuatum (inquit Rhen.) usurpat in quartâ inflexione. Sic infra c. 18. Quæ carnis recidiuatum pollicentur. Similiter etiā cap. 30. recidiuatus (inquit) Iudaici status; & rursum cap. 53. vt illum à carne auocent recidiuatum. Sive autem legas: mutata cum exc. sive immutata currit. Vat. 2. cod. MS. perinde est.

9. licet non adita veritate.] Scriptus (inquit idem Rhenan.) adita veritate, ab exemplaribus scriptis dissentientes; ut sit ab audeundo. Metaphora est pulsantis ostium, qui tamen nolis, aut non posit ingredi. Sic infra: Qua quis adita veritate redanimatus & reuinificatus Deo. Locus citatus à Rhenano reperitur infra c. 19.

C. A. P. II.

10. Siverò & apud Deum aliqua lecta est, &c.] Titulum huic cap. damus: Quod hæretici, Sadduceorum partiarij, non agnoscant resurrectionem; qui tamen ex libris aliis ab Auctore scriptis, refutantur; sicut etiā Lucani opinio Libro de Animæ.

11. Sadducei.] Præter Matth. c. 22. Marc. 12. ac Luc. 20. ad qua his adiudicat; eundem etiam errore supra Sadduceis adtribuit Author l. de Prescript. adua. hær. c. 45. num. 297. supra quoque l. de Carne Christi, c. 1. num. 3. & infra c. 36. ubi latius has scripturas dedit.

L. A. N.
anibus

12. partarios sententia illorum.] Marcionitas (inquit Rhen.) & Apellitus, hereticos intelligit, partim cum Sadduceis sentientes, dimidiamque agnoscentes resurrectionem. Similiter autem dixit lib. 3. aduersus Marcum partiaris erroris tui Iudeis. Neque vero solos Marcionitas intelligit, sed etiam (quorum mox meminit, & supra l. de Prescript. adu. heret. cap. 4.6. her. 4. num. 304. ac cap. 49. her. 12. num. 315.) Basiliudem & Valentiniū, item Saturninum, de quo ibidem cap. 4.6. her. 3. n. 303. Ophitas, de quibus cap. 4.7. her. 6. nu. 307. Carpocratē, de quo c. 4.8. her. 9. n. 311. Marcum & Colarbasum, ut patet c. 50. her. 15. n. 319. Cerdonē, de quo c. 51. her. 16. n. 321. ubi etiam de Marcione supradicto, her. 17. n. 322. ac de Apelle, her. 19. n. 324.
13. alterius diuinitatis haereticī.] Alterius (inquit Rhenan.) pro aliis, id est, diversa, ut mox: in alterius diuinitatis insinuatione, & ad alterius diuinitatis temperant sensum, ac deinde ad alterius spei auctorem. Vocat autem alterius diuinitatis haereticos, qui alium Deum prater creatorem sibi configurant; utpote, qui hoc recitantur, Marcionam, Basiliudem, Valentiniū, & Apellem, sicuti constat ex Adnot. nostris modo citatis; & præterea Simonem, de quo dicto l. de Prescript. adu. her. c. 4.6. her. 1. n. 301. (cui aded etiam B. Augusti priorem errorum adscribit l. de heret.) Menandrum, her. 2. n. 302. Saturninum item, Ophitas, Carpocratē, Cœinthum, Valentianos, Ptolomæū ac Secundum, & Heracleonem, de quibus c. 4.9. her. 13. ac 14. n. 316. ac 317. Cerdonem, & Tatianam, de quo cap. 53. her. 20. n. 326.
14. aut nullius veritatis contendentes, &c.] De horum haeresibus vide supra totum librum sparsim De Carne Christi, & parviss. c. 1. num. 11.
15. Propterea & nos volumen præmisimus D. CARNE CHRISTI &c.] Nominatum hic citat dictum librum de Carne Christi, etiam argumentum eius paucis verbis explicans; qua adeo supra eius libri Argumento adiecinus. Atque ex Vat. 3. cod. MS. corriximus: aduersus phantasmatis nativitatem, pro: vanitatem; nam omnino supradicti haeretici adfirmabant, Christinatatem phantasma esse.
16. cuius cōditio.] Habet quidē idem MS. 3. Vat. cod. editio; verum, præterquam quod conditio solet ab Autore pro creatione ubi que accipi, legitur verisimiliter infra c. 5. quo carnis cōditio quassatur, ac: carni primū conditio munietur, & rursum: pro cōditione scilicet rerū; item c. 11. conditionem Deo nostro adscribunt; ubi ad marginem id ipsum adnotauit Rhen. & c. 12. vniuersa cōditio recidua, et c. 26. semel homini ad dicta cōditione. Atque recte etiā Rhen. illud: Christū & hominē & filiū hōpinis inscripsit, interpretatur: declarauerit. Propriè autē accipitur infra c. 34. cū dicuntur: totum hominē elogio transgressionis inscripsit.
17. & obducimus.] obducere (inquit idē) pro evincere. Et mox: Obduci deinceps de Deo (sic enim in hac editione distinximus, expo: sentia sensu) pro conuicti. Vide plures similes locos supra l. de Carn. Christi, n. 14.7.
18. Hoc fermē modo dicimus incūdam cū haereticis disceptationē.] Sicuti alibi, sic & hic, protestatur. Author prūsq̄am ineat cum haereticis disputationem: ne sibi contrarietur, quod sepediūt l. de Prescript. adu. her. præscribat, non esse cum illis disceptandum; tamen modi locos plures videre est Adnot. nostris ibidē c. 15. n. 98. Atque accipitur mox illud: ordinariē, pro: ordinatē, ac cū ordine debito. Legimus autē paulop̄st: ad alterius spei aucto-
- rem etiam vlt̄a suspicendū, ex Vat. 2. MS. pr̄ vlt̄o. Indicare enim vult, ex uno errore in alterius vlt̄e rem de labi paulatim haereticos. De Proverbiali denique formula quo cuneo occurrentum sit (quod substitut ex Antonio codice Gelenius, pro: decurrentium) videat nostra Prolegomena.
19. De D eo quidem VNICO, & CHRISTO EIVS ADVERSUS MARCIONEM, &c.] Ita. intelligit 2. et 3. l. adu. Marcionē, quorū ille: de Deo unico, hic de Christo eius, late tractat; quas prīmū finitū teria etiam titulus illorū addidimus.
20. DE CARNE VERO DOMINI, cū AVERSES QVATVOR HAERESIIS, &c.] Eius ex hoc loco titulum libri de Carne Christi, quem invenerat, locupletauimus, & quae sint he quatuor haereses ibidem adnotauimus c. 1. n. 8.9.10.11.
21. Quia & hoc latere vno diuinitatis defenduntur.] Vno pro unitate, accipitur. De Præmiali de forma, hoc latere defendi, ad Prolegomena soñata de etiā est, siue legas cum vulgaris: defendunt, p. 2. MS. 3. Vat. cod. defendit. Denique: retractū tractat, Autōrī frequenter usurpatur.
22. Viderit vnu aliqui Lucanus, id est: aliquis Lucanus, id est: aliquis Lucanus, id est: aliquis Lucanus, id est: de Carne Christi, c. 12. In Lazaro aliquo. Et ita, c. 14. In aliquo Zacharia; & hic paulop̄st: Vero & sententia Platonis alicuius, p. 1. MS. 3. Vat. cod. non alius Esaias. Intelligit autē Lucanum, cuius mentionem fecit in libro De haeresibus in primis parte l. de Prescript. adu. heret. c. 51. her. 18. s. p. 102. autem hinc, etiam Rhenanum in ea suscepimus, quod diuidi deberet liber ille in due; de quo p. 102. Argumentum latius.
23. quam secundum Aristotelē dissoluit, & Aristoteles mortalem Animā dixerit, et immortalem; adhuc in scholis quæfta agitant. Ceterū, quamquam supra l. de Anima, c. 6. n. 83, dissoluit, & dissolitionem Animā secundum Aristoteles tribuens, priorem sequitur opinionē, & aperte p. 102. Martyr Apol. 1. Aristoteles (inquit) Enteū eternis, non mortali, sed mortali esse vnde. Ne aliud alibi alicuius Origenes, Gregorius Nyssenus i. Phil. 1. Anima, c. 4. ac Theodoretus de curā. Grat. off. Plutarchus denique de placit. Philos. l. c. 1. In uniuersitate sententiā iterum iam olim, ipse Plutarchus enunciavit, dicit: Aristoteles communem somnū corporis & animæ autem, mortalem vero esse absutam refrigerationem ipsam corporis soluā esse, non etiam anima; et non solum quā mors sit. Theophrastus ac Themistrius enim dicit. Simplicius item, Ammonius uterque, & Olympianus eius interpres, & Thomas denique Aquinas, & Tommasi Merachites. Quos interim duos pofterius scribit Certeius (in Philos. Plat. Alecini c. 18.) ex una edicione, p. 102. Metaphys. colligere intellexit immortalem, ex qua Alexander mortalitatem coligit.
24. Sed vnu forsan, quā Lucanus, id est: (inquit Rhenan.) ad gentis nomen sita est Lucanus, Campaniam & Brutus. Horatius: Pectus Calabris ante fiducia feruidum Lucana muter pascua.
25. Habet & iste à nobis pleniss. DE OMS. STATV ANIMÆ STYLOM.] Alludit hancmodi l. de Anima: ubi videre est locos complicitus, quod immortalitatē tuerit. Relate autē confit Rhen. legendū perstricta, pro: præstricta, quia coſtent Vat. 2. MS. 3. Vat. 10.11.12.

Resurrectione carnis.

711

CAP. III.

26. Est quidē & de cōmūnib⁹ sensib⁹ sapere in Dei rebus, &c.] Capit⁹ buic inscriptionem dedimus: Quod vulgi contraria sententia hæretici sequi nō debant. Atque recte sic explicat predicta verba Rhen. Etiam cōmunes sensus sapient in Dei rebus. Nā & similiiter dixit infra iustia c. 5. & rudes quique de cōmūnib⁹ adhuc sensibus sapiunt. Et vero secundum iuramentum primā edit. refutimus: Quādā enim & natura nostra sunt, ex 3. Vat. MS. cod. pro: nata sunt.

27. Vtar ergo sententia Platonis alicuius, &c. Omnis Anima immortalis.] Haud dubie debet istud intelligi de omni Anima rationali; nā de illa et in Phædone, & alibi loquitur Plato, quiescunque immortalem Animam pronuntiat.

28. vtat & conscientia populi, &c.] Biā tērve, uti in Proverbio est, quod pulcū est. Ita que sicut imprimis indicatur ab Autore Tom. 1. l. de Testim. Anime, qui ex profess⁹ hoc de scriptura est, maximē c. 2. ubi recitat illas populi voces: Deus vider, & Deo cōmōdo, ac: Deus inter nos iudicabit. Amo eadē reperi⁹ est Apol. c. 17. & libro precedenti de Carne Christi c. 12. ac varjus infra huius Marcius, ubi sc̄itam etiam T. 2. l. de Coron. milit. c. 6. illud peculiariter cum hoc loco consensit: Deū Deorum perhibent, sive: appellant.

29. & cor vulgi cinerē à Deo depurati.] Recētē adnotauit Latinus, locum hunc reperi⁹ Iſai. 44. nempe secundum 70. quem etiam citat, & paulo alterius explicat. Aut̄or s̄p̄. 4. Tom. 2. l. de Idololat. cap. 4.

30. qui D. cū fugitis.] Rorjus hic addidit ad alterius diuinitatis hæreticos; de quibus supr̄a c. p̄cc. n. 13. quare non placet quod habent 2. Vatic. MS. cod. fugitis.

31. Quid cito duci inniteris, &c.] Addidit ad illud Marsh. 15. Marc. 7. & Lue. 6. Ceci sunt et disces cōcōrit̄em ad illud Galat. 3. Christi induit̄is, et quod ha. būt̄ Ephes. 6. Accipite armaturā Dei. Sicut autem legantur nō Christiani, cū Anglico Iean. Clemens cod. sine cū reliquo omnib⁹, sicut non Christiani: parō reser. Bade est ratio lectio 3. Vat. MS. cod. quæcūque ethnici lapint̄, & excus. que cū ethnici sapient.

32. compilio sententiacum.] Consensum (inquit Rhen.) intelligit, & mutuum responsum, Medicorum vestabulum est. Grati dū potest dēbet, dicunt.

CAP. IV.

33. Itaque hæretici inde statim incipiunt, &c.] Titulum buic capiti damus: Obiectio hæreticorum & ethniorum de carnis ignobilitate;

34. & inde praefrantur.] Vox hec non modo alibi, sed & hos libro frequenter est. Aut̄ori. Sic cap. 18. Hacupque praefractionibus egerim, & c. 20. primam praefractionem eorū; et c. 30. quasi & ipsū dabit̄ prestruxit, id est, interpret̄e Rhen. prius instruxit; item c. 33. Nā & ideo praestruximus. 49. fine vñllus supra sensus praefractione, ac c. 53. in vroque homine praestruxit. Addidimus autem iterum ex MS. 3. Vat. cod. quod habebat r̄adī. & non protinus, ante illud; & non vñbique; & legimus cum iſdei in casum, prīn causam; et quod magis correspōndeat illi illud quid sequitur: caduce.